ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 136/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia para o Secretário de
Saúde, solicitando que nos seja remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos
acerca  dos  exames  laboratoriais  e  de  imagem  no  município  de  Itajaí:  1  -  Há  uma  cota  diária  de
atendimento  para  os  exames  laboratoriais?  Especificar.  2  -  Quais  critérios  são  adotados  para
estabelecer  a  cota  diária  de  exames  laboratoriais?  Especificar.  3  -  Qual  o  prazo  previsto  de
agendamento para os exames laboratoriais? Especificar. 4 – Os exames por imagem estão suspensos?
Justificar. 5 - Havia a possibilidade de renovar os contratos, antes do fim do prazo contratual, de modo a
impedir a suspensão dos exames por imagem? Justificar. 6 - Há possibilidade das licitações dos novos
contratos acontecerem antes do período eleitoral? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

O referido questionamento vem de encontro a inúmeros pedidos dos cidadãos itajaienses que ainda
aguardam na fila para fazerem seus exames e estão preocupados com a suspensão dos mesmos.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

​